居宅介護支援事業所 各位

瑞穂区東部・西部いきいき支援センター

落ち葉が舞い散る季節となりましたが、いかがお過ごしでしょうか。

日頃はいきいき支援センター事業にご協力いただきありがとうございます。

日 時：平成 2９年１２月１２日（火）13:30-15:00

「認知症・身寄りなし・ひとり暮らし」の事例検討会、地域課題について

  場 所：瑞穂区在宅サービスセンター １階研修室

対 象：区役所・保健所・医療介護連携支援センター職員

区内介護支援専門員、訪問看護師他

    申込み：事前申込（受付終了しています）

トピックス（情報提供）

平成 29年

11月 30日号

ら 通
信

く さ

ケアマネサロンのご案内

民生委員とケアマネジャーとの連携

～「情報共有同意書」について～

ケアマネジャーが個別支援を行う時、ご本人を担当

する民生委員と連絡を取り合うことも少なくありま

せん。その中で、どこまで個人情報のやりとりをし

て良いのか迷う事があります。今年度、瑞穂区役所

福祉課では、民生委員とケアマネジャーが、在宅生

活を支援するため必要がある場合に連絡を取り合

い、情報を共有することを目的に、「情報共有同意書」

を作成しました。同意書は、区役所、いきいき支援

センターにあります。担当民生委員が不明な場合や、

この仕組みの詳細については、区役所福祉課にお問

い合わせください。

【問合せ先】

瑞穂区役所福祉課

電話：８５２－９３６６

担当：瑞穂区東部いきいき支援センター（電話：８５８－４００８）安藤(ゆ)

                  分室（電話：８５１－０４００）西川

     瑞穂区西部いきいき支援センター（電話：８７２－１７０５）佐々木・安藤(美)

事業など 日時 場所（※） 内容
事前

申込
対象

ケアマネサロン
12 月 12 日（火）

13:30-15:00

在セン

（東部）

事例検討会

（瑞穂区の地域課題を考える）

要

区役所・保健所職員、

ケアマネジャー、訪問

看護師

認知症

家族教室

東 部
12 月 14 日（木）

10:00-12:00
東 部

≪第 3 回≫

介護の体験を聴こう

＜毎月開催 ５回コース＞

要

認知症の高齢者を介護

する家族等

西 部
12 月 19 日（火）

13:30-15:30
西 部 要

認知症

家族サロン

東 部
12 月 6 日（水）

13:30-15:30
東 部 参加者同士の自由な交流会や情報

交換等

＜毎月開催＞

不要 認知症の高齢者を介護

する家族等。民生委員、

地域住民、ケアマネジ

ャーなど要相談 西 部
12 月 21 日（木）

13:30-15:30
西 部 不要

もの忘れ相談

東 部
12 月 14 日（木）

13:30-14:30
東 部

認知症の症状・治療、早期発見・

早期治療等の診療行為以外の相談

を物忘れ相談医に相談できる場

要
認知症高齢者、その家

族等（1 組 30 分）

予約制 西 部
12 月 27 日（水）

13:30-14:30
西 部 要

医療相談

東 部 ― ―        － ― ケアマネジャー、

訪問介護事業所や

通所系サービス職員

 西 部
12 月 26 日（火）

13:30-14:30
西部

かのうクリニック

内・外・小・循
要

オレンジ

カフェみずほ

モーニン

グ

12 月 6 日（水）

8:30-10:00
和が家

「1 日でも長く自宅で過ごすため

に！認知症対応型デイサービスの

活用の仕方」

要

介護の悩みや不安のあ

る方、地域住民、ケア

マネジャーの皆様の参

加も歓迎いたします。

★参加費

モーニング：400 円

12 月の予定一覧

いきいき支援センターは毎月様々な事業を行っています。

参加、対象者へのご案内お願いします。